[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ЗЕРНОГРАДСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ГЛАВА ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1095

29.12.2007

 г.Зерноград

Об определении порядка назначения (увольнения)

на должность руководителей муниципальных предприятий,

учреждений Зерноградского городского поселения

и порядка заключения с ними трудовых договоров

В целях повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Зерноградского городского поселения, в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 2000 года N 234 "О порядке заключения трудовых договоров и аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий" (с изменениями от 11.11.2006 г. № 666), постановлением Администрации Ростовской области от 31.12.2002 N 599 "О повышении эффективности управления областными государственными унитарными предприятиями областными государственными   учреждениями", в соответствии  с Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение», ст. 51 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 1 61-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 31.01.2007 № 3 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений  Зерноградского городского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить порядок назначения (увольнения) на должность  руководителей муниципальных  предприятий,  учреждений Зерноградского городского поселения и порядка  заключения с ними трудовых договоров (приложение 1).

2. Осуществлять назначение руководителей муниципальных предприятий, учреждений Зерноградского городского поселения на конкурсной основе.

3. Утвердить Положение о проведении конкурса на замещение должности руководителя муниципального предприятия, учреждения Зерноградского городского поселения (приложение 2).

4. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса на замещение должности руководителя  муниципального предприятия, учреждения Зерноградского городского поселения  и положение о комиссии согласно приложений 3,4.

5. Аттестацию руководителей муниципальных предприятий, учреждений Зерноградского городского поселения  проводить по аналогии с Положением о проведении аттестации руководителей федеральных государственных унитарных предприятий, утвержденным постановлением  Правительства РФ от 16 марта 2000 № 234.

6. Считать утратившими силу: постановление Главы Зерноградского городского поселения от 29.01.2007 г. № 68 «Об определении порядка назначения (увольнения) на должность руководителей муниципальных предприятий, учреждений Зерноградского городского поселения и порядка заключения с ними трудовых договоров» и постановление Главы Зерноградского городского поселения от 15.11.2007 г. № 983 «О внесении изменений в постановление Главы Зерноградского поселения от 29.01.2007 г. № 68 «Об определении порядка назначения (увольнения) на должность руководителей муниципальных предприятий, учреждений Зерноградского городского поселения и порядка заключения с ними трудовых договоров»

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения Платонова А.И.
Глава городского поселения

В.И. Кучеров

Приложение 1

к постановлению Главы Зерноградского

городского поселения от 29.12.2007г. № 1095
ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ (УВОЛЬНЕНИЯ) НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ПОРЯДКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ С НИМИ ТРУДОВЫХ ДОГОВОРОВ
1. Назначение руководителей муниципальных  предприятий и муниципальных учреждений  Зерноградского городского поселения осуществляется, как правило, на конкурсной основе.

2. При назначении и освобождении от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Работодатель должен руководствоваться постановлением Главы Администрации (Губернатора) области от 31.12.2002 № 599 «О повышении эффективности управления областными государственными унитарными предприятиями  и областными государственными учреждениями», настоящим постановлением,  регламентом работы Администрации Зерноградского городского поселения.
3. По итогам конкурса Работодатель заключает срочный трудовой договор с победившим на конкурсе кандидатом на срок полномочий Главы Зерноградского городского поселения,  на срок не более 5 лет в соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации.

В случае, когда вопрос о приеме на работу руководителя муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения рассматривается без объявления конкурса, в трудовом договоре устанавливается испытательный срок продолжительностью не более шести месяцев.

Работодатель составляет трудовой договор в двух экземплярах в письменной форме в соответствии с типовым, установленным Постановлением Главы Зерноградского городского поселения; согласовывает его с должностными лицами Администрации Зерноградского городского поселения и  передает трудовой договор вместе с личным делом кандидата, победившего на конкурсе (далее - "Руководитель"), и решением конкурсной комиссии на согласование заместителю главы Администрации Зерноградского городского поселения.

После согласования трудовой договор подписывается Работодателем, с одной стороны, и Руководителем - с другой стороны. Один экземпляр трудового договора передается Руководителю, копия договора  - передается в сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения,  второй - хранится у Работодателя.

4. Трудовой договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует на срок, установленный в договоре.

5. Со дня подписания трудового договора Работодателем в трехдневный срок издается соответствующее Постановление Главы Зерноградского городского поселения  о назначении на должность, с которым Руководитель знакомится под расписку.

6. По окончании срока действия трудового договора по согласованию сторон он может быть продлен или заключен на новый срок в том же порядке, как и первичный договор.

7. Изменения и дополнения в трудовой договор осуществляются в соответствии с требованиями трудового законодательства.

8. Расторжение трудового договора с Руководителем и увольнение Руководителя может производиться как по истечении срока действия, так и до истечения срока действия трудового договора по основаниям, предусмотренным трудовым договором и Трудовым кодексом Российской Федерации.
Ведущий специалист

Л.С.Маслова
                                                                   Приложение 2

к постановлению Главы Зерноградского

городского поселения от 29.12.2007г. № 1095
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на замещение должности руководителя муниципального  предприятия (далее - предприятие),  учреждения (далее - учреждение) Зерноградского городского поселения, условия участия в нем, порядок определения победителя конкурса.

Конкурс на замещение должности руководителя предприятия, учреждения (далее - конкурс) проводится открытым по составу участников.

2. Администрация Зерноградского городского поселения :

а) образует комиссию по проведению конкурса (далее - комиссия) и утверждает ее состав;

б) организует публикацию подготовленного комиссией информационного сообщения о проведении конкурса;

в) принимает заявки от претендентов и ведет их учет;

г) проверяет правильность оформления заявок и прилагаемых к ним документов;

д) передает в комиссию по окончании срока приема поступившие заявки с прилагаемыми к ним документами;

е) утверждает перечень вопросов для тестовых испытаний претендентов.

3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

К работе комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса.

Состав комиссии, сроки и порядок ее работы утверждаются Постановлением Главы Зерноградского городского поселения.

4. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов с правом решающего голоса. При равенстве голосов принимается решение, за которое голосовал председательствующий на заседании.

В случае, когда присутствие члена комиссии на заседании невозможно по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.п.), должна производиться его замена с внесением соответствующего изменения в состав комиссии.

5. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются присутствующими на заседании членами комиссии, имеющими право решающего голоса. При подписании протоколов мнение членов комиссии выражается "за" или "против".

6. Информационное сообщение о проведении конкурса должно быть опубликовано не позднее чем за 30 дней до объявленной в нем даты проведения конкурса.

7. Информационное сообщение о проведении конкурса должно включать:

а) наименование, основные характеристики и сведения о местонахождении предприятия;

б) требования, предъявляемые к претенденту на замещение должности руководителя предприятия (учреждения);

в) дату и время (час, минуты) начала и окончания приема заявок с прилагаемыми к ним документами;

г) адрес места приема заявок и документов;

д) перечень документов, подаваемых претендентами для участия в конкурсе, требования к их оформлению;

е) дату, время и место проведения конкурса с указанием времени начала работы конкурсной комиссии и подведения итогов конкурса;

ж) номера телефонов и местонахождение комиссии;

з) адрес, по которому претенденты могут ознакомиться с иными сведениями, порядок ознакомления с этими сведениями;

и) порядок определения победителя;

к) способ уведомления участников конкурса и его победителя об итогах конкурса;

л) иные положения, содержащие требования к претендентам, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

м) основные условия трудового договора.

8. С момента начала приема заявок комиссия предоставляет каждому претенденту возможность ознакомления с условиями трудового договора, общими сведениями и основными показателями деятельности предприятия (учреждения).

9. К участию в конкурсе допускаются лица, имеющие высшее образование, отвечающие требованиям, предъявляемым к кандидатуре руководителя  в соответствии с законодательством.

10. Для участия в конкурсе претенденты представляют в комиссию в установленный срок следующие документы:

а) заявление, листок по учету кадров, фотографию;

б) заверенные в установленном порядке копии трудовой книжки и документов об образовании государственного образца;

в) предложения по программе деятельности предприятия (в запечатанном конверте);

г) иные документы, указанные в информационном сообщении.

Комиссия не принимает заявки с прилагаемыми к ним документами, если они поступили после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, а также если они представлены без необходимых документов.

11. Претендент не допускается к участию в конкурсе в случае, если:

а) представленные документы не подтверждают право претендента занимать должность руководителя предприятия (учреждения) в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением;

б) представлены не все документы по перечню, указанному в информационном сообщении, либо они оформлены ненадлежащим образом.

12. Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап проводится в форме тестовых испытаний (письменно).

Комиссия составляет перечень вопросов для тестовых испытаний претендентов, а также утверждает предельное количество (либо процент) неправильных ответов.

Количество неправильных ответов не может быть более 25 процентов.

Перечень вопросов должен быть доступен для всеобщего ознакомления.

Тест составляется на основе перечня вопросов и должен обеспечивать проверку знания участником конкурса:

а) отраслевой специфики предприятия;

б) основ гражданского, трудового, налогового, банковского законодательств;

в) основ управления предприятием, финансового аудита и планирования;

г) основ маркетинга;

д) основ оценки бизнеса и оценки недвижимости.

Тест должен содержать не менее 50 вопросов.

13. На втором этапе рассматриваются предложения по программе деятельности предприятия. Комиссия вскрывает запечатанные конверты и определяет наилучшую программу деятельности предприятия из числа предложенных участниками конкурса.

14. Победителем конкурса признается участник, успешно прошедший тестовые испытания и предложивший, по мнению комиссии, наилучшую программу деятельности предприятия.

15. Глава Зерноградского городского поселения  в установленном порядке заключает с победителем конкурса трудовой договор в месячный срок со дня определения победителя конкурса.

Ведущий специалист

Л.С.Маслова
                                                                   Приложение 3

к постановлению Главы Зерноградского

городского поселения от 29.12.2007г. № 1095
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Кучеров Виктор Иванович -

Глава Зерноградского городского поселения – председатель комиссии;
Платонов Анатолий Иванович -
Заместитель Главы Администрации городского поселения – заместитель председателя комиссии;

Любимов Алексей Вениаминович -
ведущий специалист сектора имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения – секретарь комиссии
Члены комиссии:

Кравцова Наталья Валерьевна -
начальник финансово-экономического отдела Администрации Зерноградского городского поселения;

Половинко Василий Андреевич -
заведующий сектором имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения;

Суслова Наталья Валерьевна -
главный специалист – юрист Администрации Зерноградского городского поселения;

Маслова Любовь Степановна-
ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения.

Усова Марина Вячеславовна -
специалист по культуре Администрации Зерноградского городского поселения
В состав комиссии могут включаться иные специалисты Администрации Зерноградского

городского поселения по курируемым направлениям муниципального предприятия, учреждения.

Ведущий специалист

Л.С.Маслова

Приложение 4

к постановлению Главы Зерноградского

городского поселения от 29.12.2007г. № 1095
ПОЛОЖЕНИЕ О  КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по проведению конкурса на замещение должности руководителя муниципального предприятия, учреждения Зерноградского городского поселения (далее – комиссия) в своей деятельности руководствуется законодательством РФ, областным законодательством , Уставом Зерноградского городского поселения, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Зерноградского городского поселения.

1.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Председатель комиссии обладает правом решающего голоса.

Секретарем комиссии назначается  член комиссии от сектора имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения.

1.3. К работе комиссии могут привлекаться эксперты с правом совещательного голоса.

1.4. В состав комиссии могут включаться иные специалисты Администрации Зерноградского

городского поселения с правом совещательного голоса по курируемым направлениям муниципального предприятия учреждения.

2. Основные функции комиссии

2.1. Функции комиссии:

- разрабатывает условия конкурсов;

- разрабатывает перечень вопросов для тестовых испытаний;

- принимает  заявки от претендентов,   проверяет правильность их  оформления,   ведет их учет;

-  проверяет правильность оформления заявок и прилагаемых к ним документов;

- принимает решения о допуске претендентов  к участию в конкурсе;

- оценивает предложения участников конкурса;

- знакомит каждого претендента с условиями трудового договора, общими сведениями  и основными показателями деятельности предприятия (учреждения);
- определять победителя конкурса.

3. Организация работы комиссии

3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3.2. Комиссия правомочна решать вопросы, если на заседании присутствуют не менее половины от общего числа членов комиссии  с правом решающего голоса.

3.3. В установленный день и час  на заседании комиссии рассматриваются поступившие заявления.

3.4.Комиссия рассматривает поступившие от претендентов предложения по программе деятельности предприятия (учреждения). Комиссией проверяется соблюдение всех законодательных и нормативных актов, определяется наличие требуемых сведений и документов. По результатам этой работы составляется протокол, в котором фиксируется все  поступившие предложения и их соответствие условиям конкурса.

3.5. Предложения по принятию решения по каждой индивидуальной заявке вносятся на рассмотрение комиссии только при наличии зарегистрированной заявки, полного пакета документов, полученного от сектора имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения.

3.6. Предложения претендентов рассматриваются комиссией исходя из установленных условий конкурса и критериям выявления победителя путем открытого голосования.

3.7. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии с правом решающего голоса. Решение комиссии оформляются протоколами, которые подписываются присутствующими  на заседании членами комиссии, имеющими право решающего голоса. При подписании протоколов мнение членов комиссии выражается «за» или «против».

3.8. Комиссия вскрывает запечатанные конверты и определяет наилучшую программу деятельности предприятии из числа предложенных участниками конкурса.

3.9. Победителем конкурса признается участник, успешно прошедший тестовые  испытания, и предложивший наилучшую, по определению комиссии, программу деятельности предприятия,  из числа  предложенных участниками конкурса.
3.10. В итоговом протоколе содержится заключение конкурсной комиссии по следующей форме:

- наименование, основные характеристики  и сведения о местонахождении предприятия;

- условия конкурса;

- состав комиссии;

- сведения о претендентах;

- предложения претендентов;

- порядок определения победителей;

- письменное заключение членов комиссии с обоснованием выбора;

-наименование победителя конкурса;

3.11. После утверждения протокола, копии протоколов направляются в сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения и победителю конкурса.

3.12. Протокол по результатам конкурса является обоснованием  для  заключения трудового договора, который заключается в месячный срок.

3.13. В течение 30-ти календарных дней сектор имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения  в обязательном порядке публикует информацию об итогах конкурса в средствах массовой информации.

3.14. Протокол комиссии составляется в 4-экземплярах: один экземпляр- хранится в секторе имущественных и земельных отношений Администрации Зерноградского городского поселения, второй – в Комиссии, третий – в личном деле руководителя, четвертый выдается на руки победителю конкурса.

Ведущий специалист

Л.С. Маслова